[bookmark: P39][bookmark: _Hlk170370369]
КОМИТЕТ ПРАВОПОРЯДКА И БЕЗОПАСНОСТИ
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

«___» ____________ 2024 г.                                                                              №___

Об утверждении и использовании
символики, знаков отличия, описания предметов
форменной одежды работников государственного
 казенного учреждения Ленинградской области
«Региональный мониторинговый центр»

На основании пункта 2.10 постановления Правительства Ленинградской области от 30.06.2014 № 275 «Об утверждении положения о комитете правопорядка и безопасности Ленинградской области», приказываю:
1. Утвердить положение «Об утверждении и использовании символики знаках отличия государственного казенного учреждения Ленинградской области «Региональный мониторинговый центр» (Приложение 1).
2. Утвердить описание предметов форменной одежды работников государственного казенного учреждения Ленинградской области «Региональный мониторинговый центр» (Приложение 2).
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Вице-губернатор
Ленинградской области –
председатель комитета
правопорядка и безопасности 						    М.В. Ильин

5

                                                  Государственный регистрационный номер:_____
                                                  Дата государственной регистрации: _____ 2024 г.

УТВЕРЖДЕНО
приказом Комитета
правопорядка и безопасности
Ленинградской области
от «___» ______ 2024 года № ___
(приложение 1)

[bookmark: P34]ПОЛОЖЕНИЕ
[bookmark: _Hlk170290883]Об утверждении и использовании символики, знаков отличия государственного казенного учреждения Ленинградской области «Региональный мониторинговый центр»

[bookmark: _Hlk172195597]1. Эмблема государственного казенного учреждения Ленинградской области «Региональный мониторинговый центр».
[bookmark: _Hlk170291198]Эмблема государственного казенного учреждения Ленинградской области «Региональный мониторинговый центр» (далее - эмблема) является официальным символом, указывающим на принадлежность
 к государственному казенному учреждению Ленинградской области «Региональный мониторинговый центр» (ГКУ ЛО «РМЦ»).
Эмблема представляет собой круглый красный щит, в котором серебряное мурованное стеннозубчатое кольцо, зубцами наружу, заполненное внутри синим цветом. В центре фигура золотого с серебряными крыльями, красными языком и когтями восстающего льва, держащего серебряный с золотым пламенем факел.
Эмблема ГКУ ЛО «РМЦ» может изображаться с заменой золотого
 и серебряного цвета соответственно на желтый и белый цвета.
[bookmark: _Hlk170291290]Эмблема ГКУ ЛО «РМЦ» может использоваться:
в форменной одежде работников ГКУ ЛО «РМЦ»;
на знаменах, вымпелах и иных символах ГКУ ЛО «РМЦ»;
на печатной, рекламно-информационной и сувенирной продукции,
 а также в кино-, видео- и фотоматериалах;
на грамотах, иных официальных документах, выдаваемых ГКУ ЛО «РМЦ»;
для маркировки техники и имущества ГКУ ЛО «РМЦ»;
при оформлении территорий и помещений ГКУ ЛО «РМЦ», а также
 в качестве элементов праздничного оформления общественных мест в дни проведения праздников, фестивалей и других официальных мероприятий.
	Цветной вариант
	Черно-белый вариант

	[image: ]
	[image: ]

[bookmark: _Hlk170298825]2. Нарукавный знак государственного казенного учреждения «Региональный мониторинговый центр» Ленинградской области.
Нарукавный знак принадлежности к ГКУ ЛО «РМЦ» выполнен в виде заостренного снизу с закругленными сторонами щита темно-синего цвета
 с окантовкой серебристого цвета. В центре нарукавного знака щит
 с изображением фигур геральдического знака – эмблемы Регионального мониторингового центра Ленинградской области, сопровожденный по краям надписью, выполненной серебристыми литерами; вверху: «ЛЕНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ»; внизу по сторонам: «РЕГИОНАЛЬНЫЙ МОНИТОРИНГОВЫЙ ЦЕНТР».
[bookmark: _Hlk172624821]Высота нарукавного знака – 110 мм, ширина – 80 мм.
Нарукавный знак принадлежности к ГКУ ЛО «РМЦ» может  использоваться на печатной, рекламно-информационной и сувенирной продукции, на форменной одежде работников ГКУ ЛО «РМЦ»  (располагается на правом рукаве курток костюмов (летних и зимних) на расстоянии 80 мм от верхней кромки рукава).

Цветной вариант

[image: ]

3. Погоны государственного казенного учреждения «Региональный мониторинговый центр» Ленинградской области.
Погоны представляют собой муфту в форме прямоугольника (длина
 75 мм, ширина 55 мм) иссиня-черного цвета, с пятиконечными звездами золотистого цвета, наложенными на золотистые звезды в форме правильного пятиугольника (далее - звезды).
На погонах работников ГКУ ЛО «РМЦ» располагаются звезды размером (диаметр) 25 мм, 15 мм, 10 мм и галуны желтого цвета шириной 10 мм, 5 мм. Галуны располагаются на расстоянии 3 мм от нижнего края погончика.
Погоны носят на рубашках, куртках, свитере-джемпере. Размеры звезд
 и галунов по должностям приведены в таблице и должны соответствовать утвержденному рисунку.

Таблица

Размеры звезд и галунов на погонах по должностям

	Рис.
	Должность
	Размеры звезд и галунов

	1
	Начальник учреждения
	1 звезда диаметром 25 мм
1 галун шириной 10 мм

	2

	Заместитель начальника учреждения
	3 звезды диаметром 15 мм
1 галун шириной 10 мм

	Главный бухгалтер

	3
	Начальник отдела
	2 звезды диаметром 15 мм
2 галуна шириной 5 мм

	4
	Заместитель начальника отдела
	1 звезда диаметром 15 мм
2 галуна шириной 5 мм

	5
	Главный специалист
	3 звезды диаметром 10 мм
1 галун шириной 5 мм

	6
	Ведущий специалист
	2 звезды диаметром 10 мм
1 галун шириной 5 мм

	7
	Аналитик
	1 звезда диаметром 10 мм
1 галун шириной 5 мм

	8
	Специалист по приему и обработке экстренных вызовов
	1 звезда диаметром 10 мм
1 галун шириной 5 мм

	9
	Переводчик
	1 звезда диаметром 10 мм
1 галун шириной 5 мм

--------------------------------
[bookmark: _Hlk172554269]Рисунки погонов работников государственного казенного
учреждения Ленинградской области «Региональный мониторинговый центр»

[image: ]
4. Описание кокарды на головной убор работников государственного казенного учреждения Ленинградской области «Региональный мониторинговый центр».
[bookmark: _Hlk170308839]Кокарда ГКУ ЛО «РМЦ» представляет собой выпуклую овальную розетку серебристого цвета размером 35х28 мм, в центре которой концентрические овалы, центральный – синий и внешний – красный. В синем овале размещены фигуры из геральдического знака – эмблемы ГКУ ЛО «РМЦ»: лев, держащий факел, выполненные золотистым металлом. По краям внешнего овала ободок, от ободка до краев кокарда имеет гофрированную поверхность.

	Цветное изображение
	Черно-белое изображение

	[image: ]
	[image: ]

[bookmark: _Hlk172127922]Кокарда используется на головных уборах (кепи, шапка-ушанка) форменной одежды работников ГКУ ЛО «РМЦ» - спереди, в центре околыша (налобника).
5. Описание нагрудного знака государственного казенного учреждения Ленинградской области «Региональный мониторинговый центр»
Нагрудный знак изготавливается из серебристого металла и представляет собой круг диаметром 60 мм. В центре помещен геральдический знак – эмблема ГКУ ЛО «РМЦ». По краю знака на красном кольце расположена и надпись серебристыми рельефными литерами, вверху: «ЛЕНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ»; внизу: «РЕГИОНАЛЬНЫЙ МОНИТОРИНГОВЫЙ ЦЕНТР».
Нагрудный знак ГКУ ЛО «РМЦ» может использоваться: для награждения работников ГКУ ЛО «РМЦ».
--------------------------------
Рисунок нагрудного знака государственного казенного
учреждения Ленинградской области «Региональный мониторинговый центр»
[image: ]

5

______________________

УТВЕРЖДЕНО
приказом Комитета
правопорядка и безопасности
Ленинградской области
от «___» _____2024 года № ___
(приложение 2)

Описание
предметов форменной одежды работников государственного казенного учреждения Ленинградской области «Региональный мониторинговый центр»

[bookmark: P265]Форменная одежда.

1. Головной убор зимний (шапка-ушанка меховая).
[bookmark: _Hlk172646219][bookmark: _Hlk172563662][bookmark: _Hlk172210121]Шапка-ушанка общепринятого покроя из овчины или искусственного меха иссиня-черного цвета. Козырек, бортик и наушники выполнены из овчины или искусственного меха. Донышко, подкладка козырька, бортика и наушников выполнены из шерстяной ткани иссиня-черного цвета. К концам наушников пришита тесьма иссиня-черного цвета для их завязывания. Шапка-ушанка на подкладке, между верхом и подкладкой проложен слой утеплителя. По центру козырька расположена кокарда ГКУ ЛО «РМЦ» размером
35х28 мм.
2.  Куртка зимняя.
[bookmark: _Hlk172625732][bookmark: _Hlk170311546]Куртка утепленная (на притачной или съемной утепляющей подкладке)
 с притачным отложным утепленным воротником (нижний воротник выстеган зигзагообразной строчкой) иссиня-черного цвета, на котором имеется пять кнопок для пристегивания мехового воротника, капюшоном, пристегивающимся на тесьму «молния», центральной бортовой застежкой
на двухзамковую «молнию», закрытой утепленным ветрозащитным клапаном, который застегивается на четыре кнопки. Верх изготавливается из плащево-курточной ткани иссиня-черного цвета. Полочка с отрезной кокеткой, фигурными клапанами, входящими в шов притачивания кокеток полочек и настроченными по контурам на полочку, двумя нагрудными прорезными карманами в рамку, застегивающимися на тесьму «молния», с вертикальной линией входа. Полочка с отделочной строчкой, имитирующей карманы. Нижняя часть полочки с боковыми карманами с листочками с настрочными концами (двойной строчкой). На притачной подкладке левой полочки
 - накладной карман из ткани верха, застегивающийся на петлю и пуговицу. Подкладка карманов - до низа куртки. Эмблема принадлежности к ГКУ ЛО «РМЦ» диаметром 80 мм располагается на левой полочке посередине между внутренних строчек имитации накладного кармана. Спинка с отрезной кокеткой, с кулисой по линии талии, в которую продернут эластичный шнур, снабженный фиксаторами, выходящий в боковых швах подкладки.
Рукава втачные двухшовные. В районе плечевых швов расположены погоны, входящие в шов втачивания рукавов, застегивающиеся
на металлическую кнопку. На правом рукаве нарукавный знак принадлежности к ГКУ ЛО «РМЦ» на расстоянии 80 мм от шва втачивания рукава, размером: высота 110 мм, ширина 80 мм. Капюшон состоит из трех частей. Глубина капюшона регулируется патой с текстильной лентой.
В подгибку лицевого среза вставляется шнур с фиксаторами и наконечниками, выведенный с обеих сторон в петли в нижней части подгибки с лицевой стороны.
[bookmark: _Hlk172625932]Притачная подкладка куртки. На подкладке левой полочки - накладной карман из ткани верха, застегивающийся на петлю и пуговицу.
Куртка со съемным утеплителем. Съемный утеплитель с втачными рукавами, с трикотажными напульсниками крепится к куртке на пуговицы, которые расположены: по бортам - по пять пуговиц на каждом, под проймами, в вершине оката рукава - по одной пуговице, в нижней части рукава подкладки куртки - по две пуговицы, а также навесными петлями: четыре в шве обтачивания горловины, по две в шве притачивания трикотажных манжет рукавов. На подкладке левой полочки - накладной карман из ткани верха, застегивающийся на петлю и пуговицу.
Погоны съемные.
3. Куртка демисезонная с подкладкой.
Верх куртки изготавливается из плащево-курточной ткани иссиня-черного цвета, длиной до линии бедер с поясом, имеющим вставки
 из эластичной ленты, с центральной бортовой застежкой «молния» с одним замком, отложным воротником. Спинка с кокеткой. На полочках расположены два накладных нагрудных кармана с застегивающимися на текстильную ленту «контакт» клапанами и два нижних прорезных кармана с застежкой «молния». Притачная подкладка куртки. На подкладке левой полочки - накладной карман из ткани верха, застегивающийся на петлю и пуговицу. На левом накладном кармане полочки располагается эмблема принадлежности к ГКУ ЛО «РМЦ» диаметром 80 мм. Рукава втачные рубашечного типа длинные с манжетами, застегивающимися на металлическую кнопку. На правом рукаве располагается нарукавный знак принадлежности к ГКУ ЛО «РМЦ», размером: высота – 110 мм, ширина – 80 мм. По плечевому шву притачиваются шлевки для крепления погон. Отделочные строчки от края детали: по краям воротника, по клапанам объемных карманов, патам, шлевкам под погоны, низу рукавов, локтевым швам, налокотникам, плечевым швам, по верхней и нижней сторонам пояса полочки, низу спинки, по шву обтачивания прорезных карманов, настрачивание объемных карманов. По краям складок объемных карманов проложены двойные строчки.
Погоны съемные.
4. Костюм.
[bookmark: _Hlk172625629][bookmark: _Hlk170311660]Куртка из смесовой ткани иссиня-черного цвета, длиной до линии бедер с поясом, имеющим вставки из эластичной ленты, с центральной бортовой застежкой «молния» с одним замком, отложным воротником. Спинка
 с кокеткой. На полочках расположены два накладных нагрудных кармана
 с застегивающимися на текстильную ленту «контакт» клапанами и два нижних прорезных кармана с застежкой «молния». На подкладке левой полочки настрочен карман из синтетической ткани с цельнокроеным клапаном, застегивающимся на обметанную петлю и пуговицу. На левом накладном кармане полочки располагается эмблема принадлежности к ГКУ ЛО «РМЦ» диаметром 80 мм. Рукава втачные рубашечного типа длинные
 с манжетами, застегивающимися на металлическую кнопку. На правом рукаве располагается нарукавный знак принадлежности к ГКУ ЛО «РМЦ», размером: высота – 110 мм, ширина – 80 мм. По плечевому шву притачиваются шлевки для крепления погон. Отделочные строчки от края детали: по краям воротника, по клапанам объемных карманов, патам, шлевкам под погоны, низу рукавов, локтевым швам, налокотникам, плечевым швам, по верхней и нижней сторонам пояса полочки, низу спинки, по шву обтачивания прорезных карманов, настрачивание объемных карманов. По краям складок объемных карманов проложены двойные строчки.
Погоны съемные.
[bookmark: _Hlk172565611]Брюки.
Брюки прямого покроя с поясом, иссиня-черного цвета, имеющим вставки из эластичной ленты и застегивающимся на пуговицу, с центральной застежкой «молния». Передние половинки брюк со стрелкой, отстроченной
от сгиба. На передних половинках расположены боковые карманы, на правой задней половинке - прорезной карман с застегивающимся на текстильную ленту «контакт» клапаном. По краю кармана и клапана проложена отделочная строчка. На пояс настрочены пять шлевок: по среднему шву спинки, к вытачкам спинки и по стрелкам передних половинок брюк. Застежка «гульфик» на молнию витую в среднем шве передних половинок брюк, на одну пуговицу и одну петлю на поясе, металлическим крючком и петле.
Откосок притачной к правой половинке брюк, гульфик цельнокроеный
с левой половинкой брюк. По гульфику проложена отделочная строчка. Одинарные отделочные строчки от края детали: по четырем сторонам пояса, шлевкам, по линии входа в боковые карманы, клапану кармана задней половинки, среднему шву задней половинки. По низу брюк - подгиб.
Юбка.
Юбка форменная для работниц ГКУ ЛО «РМЦ» иссиня-черного цвета. Является частью форменной одежды работников. Юбка на подкладке
с притачным поясом. Пояс с застежкой на петлю и пуговицу, на уровне боковых швов с эластичной лентой. Переднее и заднее полотнища юбки
с вытачками. Юбка со шлицей в среднем шве заднего полотнища, с застежкой
на тесьму-молнию.
Головной убор (кепи).
Кепи из ткани смесовой иссиня-черного цвета цилиндрической формы
с овальным донышком состоит из донышка, стенок, козырька на подкладке.
По центру пластрона кокарда ГКУ ЛО «РМЦ» размером 35х28 мм.
Тулья с втачным пластроном в лобной части. По боковым частям и затылочной части отворот, закрепленный к тулье головного убора на две металлические кнопки по углам отворота. Козырек средней величины, округлой формы с отделочной строчкой. Нижний край головного убора обработан обтачкой.
Филигранный ремешок иссиня-черного цвета, прикрепленный двумя пуговицами иссиня-черного цвета к околышу (для руководящего состава).
[bookmark: _Hlk170485108]5. Рубашка форменная с длинными (коротким) рукавом (парадная).
Рубашка белого цвета с центральной бортовой застежкой на пуговицы. Рубашка состоит из полочек, спинки, воротника и рукавов.
[bookmark: _Hlk172566370][bookmark: _Hlk172566444][bookmark: _Hlk172566634]Полочки с застежкой на пуговицы, с верхними накладными карманами
с двумя вертикальными складками и клапанами, застегивающимися
на пуговицы. Спинка с кокеткой. Рубашка с поясом, в области боковых швов стянутым эластичными лентами. Воротник отложной со стойкой. Рукава втачные с манжетами и шлицами, застегивающимися на пуговицы. Рукава для рубашки с короткими рукавами имеют манжеты цельнокроеные без пуговиц. На правом рукаве рубашки располагается нарукавный знак ГКУ ЛО «РМЦ».
В области плечевых швов - шлевки и петли для крепления погон. Пуговицы пластмассовые белого цвета, для застежки карманов и манжет
диаметром 14 мм, остальные - диаметром 11 мм с двумя отверстиями.
[bookmark: _Hlk172563999]Погоны съемные.
6. Рубашка форменная с длинными (короткими) рукавами (для повседневного ношения).
Рубашка голубого цвета с центральной бортовой застежкой на пуговицы. Рубашка состоит из полочек, спинки, воротника и рукавов.
[bookmark: _GoBack][bookmark: _Hlk172624344]Полочки с застежкой на пуговицы, с верхними накладными карманами
с двумя вертикальными складками и клапанами, застегивающимися на пуговицы. Спинка с кокеткой. Рубашка с поясом, в области боковых швов стянутым эластичными лентами. Воротник отложной со стойкой. Рукава втачные с манжетами и шлицами, застегивающимися на пуговицы. Рукава для рубашки с короткими рукавами имеют манжеты цельнокроеные без пуговиц. На правом рукаве рубашки располагается нарукавный знак ГКУ ЛО «РМЦ».
В области плечевых швов - шлевки и петли для крепления погон. Пуговицы пластмассовые белого цвета, для застежки карманов и манжет
диаметром 14 мм, остальные - диаметром 11 мм с двумя отверстиями.
[bookmark: _Hlk172624392]Погоны съемные.
7. Футболка хлопчатобумажная.
[bookmark: _Hlk170311974]Футболка трикотажная из хлопчатобумажного полотна темно-синего цвета прямого покроя с втачными короткими рукавами. Вырез горловины углубленный, обработан бейкой. На левой половине лицевой стороны на уровне груди располагается эмблема принадлежности к ГКУ ЛО «РМЦ» диаметром 80 мм. На спине располагается печатный текст на трех строках: «Региональный мониторинговый центр».
8. Свитер - джемпер (куртка-толстовка).
Куртка-толстовка флисовая изготавливается из ворсового трикотажного полотна, с центральной застежкой на однозамковую пластмассовую молнию "трактор". Цвет иссиня-черный. Полочки куртки-толстовки с отрезными бочками. В рельефах полочки расположены боковые карманы в швах.
На левой полочке на уровне груди должна располагаться эмблема круглой формы диаметром 80 мм, которая крепится к полочке при помощи текстильной ленты «контакт». На правом рукаве куртки-толстовки располагается нарукавный знак ГКУ ЛО «РМЦ», размером: высота 110 мм, ширина 80 мм. Спинка куртки-толстовки с отрезными бочками. Покрой рукава рубашечный, рукава длинные с эластичной лентой по низу. Воротник стойка, трансформирующийся в отложной. По линии низа, по бокам толстовки проложена эластичная лента.
Погоны съемные.
9. Шейный платок для женщин кораллового цвета.
10. Галстук иссиня-черного (черного) цвета состоит из основной детали, узла и шейки.
_______________________

image1.png

image2.png

image3.png

image4.emf
  Рис. 1

  Рис. 2      Рис. 3      Рис. 4

  Рис. 5    Рис. 6    Рис. 7

image5.png
5/1

image6.png

image7.png